Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 377/2026

Indica ao Prefeito que sejam realizados estudos e

providências visando à construção de um depósito

(almoxarifado) e de um vestiário na Escola Municipal

Oswaldo Cruz.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a construção de um depósito (almoxarifado) e de um vestiário na Escola Municipal Oswaldo

Cruz.

J U S T I F I C A T I V A

A Escola Municipal Oswaldo Cruz atende diariamente um

grande número de alunos e profissionais da educação, realizando atividades pedagógicas,

esportivas e operacionais que demandam espaços adequados para organização e armazenamento

de materiais. Atualmente, a unidade escolar não dispõe de um depósito apropriado, o que obriga

a direção e funcionários a improvisarem locais para guardar equipamentos, materiais esportivos,

itens pedagógicos, produtos de limpeza e demais suprimentos necessários ao funcionamento da

escola.

Essa falta de estrutura compromete a organização interna,

dificulta o trabalho dos colaboradores e também gera riscos, uma vez que materiais ficam

expostos ou armazenados em locais inadequados.

Além disso, a escola também não possui vestiário para uso

dos funcionários ou para apoio às atividades esportivas e recreativas realizadas pelos alunos. A

inexistência desse espaço prejudica professores de Educação Física, equipes de manutenção,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
66

1-
26

34
-2

3E
6-

F
F

E
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

66
1-

26
34

-2
3E

6-
F

F
E

D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

servidores que executam tarefas que demandam troca de uniformes, bem como os próprios

estudantes durante eventos e atividades especiais.

A construção de um depósito e de um vestiário é medida

simples, de impacto direto na rotina escolar, garantindo:

– mais segurança e organização no armazenamento de

materiais;

– melhores condições de trabalho aos servidores da unidade;

– apoio adequado às atividades esportivas e recreativas;

– valorização do ambiente escolar e melhoria da qualidade

educacional.

Trata-se, portanto, de investimento necessário e de evidente

interesse público.

Diante do exposto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

que determine aos setores competentes a construção de um depósito e de um vestiário na Escola

Municipal Oswaldo Cruz.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2026.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
66

1-
26

34
-2

3E
6-

F
F

E
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

66
1-

26
34

-2
3E

6-
F

F
E

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3661-2634-23E6-FFED

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 06/02/2026 16:51:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3661-2634-23E6-FFED

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3661-2634-23E6-FFED